officiales omnes et singuli dicte civitatis et posse, tam antiani 

quam alii cuiuscunque nominis et speciei sint et esse debeant ac 

remanere, et cum potestate constituendi et faciendi omnes et singulos

(1) Cfr. in fine doc. η. I.
t
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officiales in dicta civitate et posse Saone cum potestatibus et 

baijliis suis prout fu it hactenus consuetum, et prout dicto comuni 

Saone videbitur et placuerit (1) .  Di tanta libertà concessa alla 

vinta rivale si duole altamente Genova, che per bocca di 

Antoniotto Adorno, restituito fin dall’ agosto al dogato, e già 

lieta dei progressi delle armi sue vittoriose (2 ) ,  invita ora il 

governatore di Asti a togliere a Savona ogni libertà di azione: 

Bonum est, scrive, quod ordinetur quod illi de Saona non 

faciant amplius novitates vicinis suis subdictis comunis Ianue (3). 

E questo scrive mentre una galera sua, violando i patti 

stipulati dal duca con Savona, fa rapina a danno della 

città vinta. Ma la risposta del governatore non è quale la 

vorrebbero i desideri dell’Adorno: essa anzi suona amaro rim

provero alla condotta del doge: Scientes quod a gentibus 

prefacti dicti domini mei ducis existentibus in Saona fu it michi 

significatum quod quedam galea vestra,postquam dicta civitas cum 

suis castris et districtibus ad manum domini mei pervenit, multa 

dampna intulit et per eam gentes vestre comitunt cotidie inferre 

subditis prefati domini mei ducis Aurelianensis, quod non credo 

provenire de vestra voluntate.... rogo vos quatenus taliter dictam 

galeam vestram ordinare velitis quod aliqua dampna seu impedi

menta dictis subditis domini mei aliqualiter non inferant, aliter 

necessario opporteret me providere de remedio oportuno (4). 

E quasi a conferma di tale ordine, lo stesso Enguerran de 

C ou cy, il 27 di novembre, prescriveva a tutti di rispettare

(1) C i r c o u r t ,  III. doc., pag. 88. È  qui pubblicata tutta la covenzione, 

che si tro v a  pure negli archivi di Savona nel secondo dei Registri a 

catena. T a l e  convenzione si trova già  riassunta nell’ opera di T .  T o r - 

t e r o l i ,  Storia del comune di Savona, Savona, 1849, a  pag. 234-6.

(2) C i r c o u r t ,  doc. pag. 159.

(3) Id. doc. pag. 140.

(4) Id. doc. pag. 141.
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nel nuovo dominio del duca di Orléans la libertà personale 

e le sostanze e il commercio, tale essendo la volontà del 

suo signore ( i ) .  Il 30 novembre 1394 la capitolazione era